
Libero Consorzio Comunale di Trapani

ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Accertamento somme da incassare quale S.U.A. in seguito all'Accordo di
collaborazione con il Comune di Castelvetrano, in seguito allo
espletamento della procedura di gara  per la "Realizzazione e adeguamento
locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta Infranca" indetta dal
Comune di Castelvetrano.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 10   del 17-03-2020

N. Generale 381   del 17-03-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Anna

Maria Santangelo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Anna Maria Santangelo, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 10 del 11-03-2020

Oggetto:

Accertamento somme da incassare quale S.U.A. in seguito all'Accordo di
collaborazione con il Comune di Castelvetrano, in seguito allo
espletamento della procedura di gara  per la "Realizzazione e adeguamento
locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta Infranca" indetta dal
Comune di Castelvetrano.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

- Il Comune di Castelvetrano con Deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della

G.M. n. 79 del 09/04/2019 ha approvato lo schema dell’accordo di  collaborazione finalizzato

all’espletamento della  procedura di gara per la  “Realizzazione ed adeguamento locali da destinare ad Asilo

Nido  “Maria  Antonietta  Infranca”-   C.U.P. C31E14000100001 - CIG: 6391615F8A – avvalendosi del

LCC quale S.U.A.

- Con Deliberazione del Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale di Trapani  n. 47 del

06/05/2019, il predetto  schema è stato approvato da questo Ente.

     - Con lo stesso provvedimento è stato assegnato al Dirigente dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti

l’obiettivo di adottare i necessari atti gestionali connessi all’espletamento della procedura di gara di cui in

oggetto  al fine di addivenire alla proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 50/2016.

-   In data 07/05/2019 è stato sottoscritto l’accordo di collaborazione, assunto al protocollo di questo Ente al n.

18342 del 09/05/2019, tra il Libero Consorzio Comunale di Trapani e il Comune di Castelvetrano,

rappresentati rispettivamente dal Dirigente dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti e dal Dirigente della VI

Direzione Organizzativa “Servizi a rete” del Comune di Castelvetrano.

ACCERTATO

-Che l’art. 8 “Costi di gestione” dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto, prevede che il Comune di

Castelvetrano verserà a questo Ente:

- lett. a) una quota a titolo di concorso a spese sostenute, nella misura massima dell’1% pari ad  €  4.633,70

dell’importo a base di gara e comunque non inferiore allo 0,50%, in seguito alla rendicontazione effettuata in

base al costo orario del personale del LCC impegnato nell’espletamento della procedura.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

- lett.b) una quota pari al 0,25% dell’aliquota prevista per la procedura “predisposizione bandi di gara e

contratti pubblici” dal vigente regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 2

penultimo periodo del D.Lgs. 50/2016.

PRESO ATTO

Della Determinazione Dirigenziale n. 815 del 29/09/2015 con cui il  Comune di Castelvetrano ha-

approvato in linea tecnica il progetto dei lavori per la “Realizzazione e adeguamento locali  da   destinare

ad  asilo nido

“Maria Antonietta Infranca” per l’importo complessivo di € 603.517,50 di cui € 477.701,48 per lavori,-

comprensivi di € 14.331,04 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 125.816,02 per somme a

disposizione dell’amministrazione.

Della Determinazione  Dirigenziale n. 540 del  14/09/2018, con cui il Dirigente del Comune di-

Castelvetrano, ha proceduto  ad  impegnare la complessiva somma di € 5.200,00 da corrispondere a questo

Ente a titolo di concorso alle spese sostenute per l’espletamento della procedura di gara ai sensi dell’art. 8

lett. a) dell’Accordo di collaborazione.

    DATO ATTO CHE:

- Con nota prot. n. 46336 del 31/12/2019 è stato richiesto al  Comune di Castelvetrano, salvo conguaglio,

il versamento della somma relativa al costo del personale del Libero Consorzio Comunale di Trapani alla

data del 30/12/2019, risultante dal rendiconto prot. n. 46278 del 30/12/2019 predisposto ai sensi dell’art. 8

lett. a), agli atti di questo Ente e l’importo spettante a questo LCC ai sensi dell’art. 8 lett. b) “Costi di

Gestione” dell’Accordo sottoscritto.

    PRESO ATTO :

-  Della nota prot. n. 2975 del 17/01/2020 assunto al protocollo di questo Ente al n. 1519 di pari data, con

cui il  Comune di Castelvetrano  nel richiedere copia del predetto rendiconto, ha definito in € 1.719,73 la

somma da versare al LCC  per il personale assegnato alle operazioni di gara per la ripartizione degli

incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 8 lett. b) “Costi di Gestione” dell’Accordo

sottoscritto.

DATO ATTO CHE:

- Con Avviso prot. n. 18321 09/05/2019,  pubblicato all’Albo pretorio e sul proprio Sito Istituzionale Sezione

Amministrazione Trasparente - Sito Tematico S.U.A. -  il Libero Consorzio Comunale di Trapani ha reso

noto che le operazioni di gara per addivenire alla proposta di aggiudicazione, avrebbero avuto luogo presso i

propri locali il giorno 15/05/2019 ore 10,00.

- Con Determinazione Dirigenziale  n. 42 del 14/05/2019 (N. G. 756 del 15/05/2019), del LCC così come

previsto all’art. 4 dell’Accordo di collaborazione sono stati individuati i componenti della  Commissione di

gara.

- In data 15/05/2019 come da verbale di gara 1 prot. n. 19215 di pari data, pubblicato all’Albo Pretorio, sul

sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, la commissione di gara costituita ai

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

sensi dell’art. 4 dell’Accordo di collaborazione si è riunita per l’esame delle offerte economiche consegnate

alla commissione dal RUP del Comune di Castelvetrano. Considerato che i lavori sono proseguiti

ininterrottamente e l’ora tarda la commissione decide di proseguire i lavori il giorno 10/06/2019 alle ore

09:00.

- Con avviso di rinvio prot. n. 22055 del 06/06/2019 le operazioni di gara fissate per il giorno 10/06/2019

sono state spostate alla data del 21/06/2019 alle ore 09:00.

- In data 21/06/2019 come da verbale di gara 2 prot. n. 24167 di pari data,  pubblicato all’Albo Pretorio, sul

sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, la commissione di gara costituita ai

sensi dell’art. 4 dell’Accordo di collaborazione è pervenuta alla proposta di aggiudicazione oggetto del

suddetto verbale, che è stata trasmessa al Rup del Comune di Castelvetrano, per il seguito di competenza, ai

sensi dell’art. 33 comma 1  del D. Lgs. 50/2016.

- Con avviso di riapertura prot. n. 24960 del 28/06/2019 si è reso noto che, in esecuzione dell'accordo di

collaborazione sottoscritto e come concordato con il Comune di Castelvetrano, in data 02/07/2019 alle ore

09:00, si sarebbe proceduto alla riapertura, in autotutela, delle operazioni di gara.

In data 02/07/2019 come da verbale di gara 3 prot. n. 25253 di pari data, la Commissione di gara costituita, ai-

sensi dell’art. 4 dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto, ha proceduto in autotutela alla riapertura delle

operazioni di gara per il ricalcolo della soglia di anomalia, ed è pervenuta alla proposta di aggiudicazione

oggetto del suddetto verbale, che è stata trasmessa al Rup del Comune di Castelvetrano, per il seguito di

competenza, ai sensi dell’art. 33 comma 1  del D. Lgs. 50/2016 con nota prot. n. 25288 del 02/07/2019.

RITENUTO necessario definire  il rendiconto del costo del personale del LCC impegnato nelle diverse

attività finora svolte per la procedura di gara, pari ad € 2.519,45 da trasmettere al Comune di Castelvetrano

al fine di richiedere il versamento della somma di cui all’art. 8 lett. a) dell’Accordo sottoscritto, non inferiore

allo 0,50% dell’importo a base di gara, pari ad  € 2.316,85 e accertare la somma da incassare ai sensi dell’art.

8 lett. a) e lett. b) dell’Accordo di Collaborazione comunicate in € 1.719,73.

DATO ATTO che il presente provvedimento comporterà riflessi diretti sulla situazione

economica-finanziaria dell’Ente, per quanto previsto dall’art. 8 dell’accordo di collaborazione sottoscritto, e

riflessi  indiretti al momento non quantificabili.

DATO ATTO che la presente proposta tiene conto degli indirizzi in ordine all'avvio dell'esercizio

provvisorio 2020 contenuti nella Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta n 1 del 08/01/2020 in

quanto con Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2019 (pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del

17 dicembre 2019) il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte degli enti

locali è stato prorogato al 31 marzo 2020.

DATO ATTO che  ai sensi dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di entrata non ricorrente.

DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario con i

poteri della Giunta con Deliberazione n. 15 del 30/01/2019, e in particolare del punto 1.11 "Meccanicismi

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di

corruzione", con evidenza anche:

a) ad assicurare il libero confronto concorrenziale, avendo definito requisiti di partecipazione alla gare, anche

ufficiose, e di valutazione delle offerte, chiari ed adeguati;

  b) all’acquisizione, all’atto dell’insediamento dei seggi di gara e delle commissioni giudicatrici, della

dichiarazione di non trovarsi in rapporti di parentela o di lavoro o professionali con i partecipanti alla gara od

al concorso;

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile

di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa…”

 PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del 22/08/13

del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata

normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle

premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali

(determinazioni – ordinanze).

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di

regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed alle

regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale

dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con

gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

  RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”.

   VISTA, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine  agli obblighi  della Provincia  di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta.

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL.

VISTO il vigente Statuto Provinciale.

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

P R O P O N E

       1)Prendere atto delle attività svolte dal personale impegnato nella procedura di gara, svolta quale S.U.A.

ed indicate  dall’art. 6 dell’accordo sottoscritto.

       2)Prendere atto che  in data 02/07/2019 come da verbale di gara 3 prot. n. 25253 di pari data, pubblicato

sull’Albo Pretorio, sul proprio Sito Istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente e sul  Sito Tematico

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

“S.U.A.” - la commissione di gara costituita ai sensi dell’art. 4 dell’accordo di collaborazione sottoscritto

tra il Libero Consorzio Comunale di Trapani e il Comune di Castelvetrano è pervenuta alla proposta di

aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore dell’ O.E. ATI:SOLE SOC. COOP.  -SO. ME. CO.

SRL corrente in Alcamo (TP),  così come stabilito dall’art. 6 dell’Accordo di collaborazione sottoscritto

in data 07/05/2019.

       3) Approvare, allegato alla presente, il rendiconto del costo orario del personale  impegnato nelle diverse

attività svolte per l’espletamento della procedura di gara, ivi comprese quelle relative all’adozione dei

necessari atti pari a complessivi  € 2.519,45, non inferiore allo 0,50% dell’importo a base di gara

soggetto a ribasso, ossia ad  € 2.316,85  ai sensi dell’art. 8 lett. a) dell’accordo sottoscritto.

       4) Procedere, all’accertamento della somma di € 2.519,45 pari al costo del personale impegnato

come da rendiconto allegato a presente atto  ai sensi di quanto previsto all’art. 8 lett. a)

dell’accordo di collaborazione sottoscritto, a titolo di concorso alle spese sostenute dal Libero

Consorzio Comunale, al Cap. 45016 “Introiti derivanti dall’attività dello Staff  Gare e Contratti”.

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice

Finanziario

V Livello

Entrata

ricorrente

o non

ricorrente

Capitolo Descrizione

Capitolo

Importo

(2020)

3.500.99 E. 3.05. 99.99.000 Non

ricorrente

45016 Introiti

derivanti

dall’attività

dello Staff

Gare e

Contratti

€ 2.519,45

5) Accertare,  ai sensi dell’art. 8 lett. b), la somma di € 1.719,73 spettante per il personale assegnato

alle operazioni di gara, in base a quanto stabilito dal regolamento comunale per la ripartizione degli

incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, al Cap. 45000 “Introiti eventuali dell’esercizio”.

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice

Finanziario

V Livello

Entrata

ricorrente

o non

ricorrente

Capitolo Descrizione

Capitolo

Importo

(2020)

3.500.99 E. 3.05. 99.99.000 Non

ricorrente

45000 Introiti

eventuali

dell’esercizio

€ 1.719,73

6) Trasmettere copia del rendiconto al Comune di Castelvetrano richiedendo il versamento delle

somme accertate con il presente atto ai sensi dell’art. 8 lett. a) e b) del superiore Accordo.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

7) Dare atto che è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.

78/ 2009,  convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con

i relativi stanziamenti  di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

8) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  dispone

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”.

9)Trasmettere  copia della presente all’Albo pretorio on – line;

10) Il presente provvedimento risulta essere inserito, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul

sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” sezione “ Provvedimenti

(Provvedimenti Dirigenti)”, sezione “Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e

servizi”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DOTT.SSA Anna Maria Santangelo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Sulla presente determinazione:

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente

atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 10   del 17-03-2020

N. Generale 381   del 17-03-2020

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

Oggetto:

Accertamento somme da incassare quale S.U.A. in seguito all'Accordo di
collaborazione con il Comune di Castelvetrano, in seguito allo
espletamento della procedura di gara  per la "Realizzazione e adeguamento
locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta Infranca" indetta dal
Comune di Castelvetrano.

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

x.xx.xx.xx

Cap. Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice Piano

Finanziario

V

Livello

Sub-Imp.

Titolo

Missione

Programma

Macroaggregato

Altre entrate correnti

n.a.c.
€. 1.719,73 45000 xxxx/xxxxxxxx/xxxx 3.500.99 E.3.05.99.99.999

Codice

Piano

Finanziario

V

Livello

Descrizione

Altre entrate correnti

n.a.c.
€. 2.519,45 45016 xxxx/xxxxxxxx/xxxx 3.500.99 E.3.05.99.99.999

Importo

……………...... €. xxx.xxx,xx x.xxx.xxx xxxx/xxxxxxxx/xxxx

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo  automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

x.xx.xx.xx



Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Trapani, lì 17-03-2020
L’IMPIEGATO ADDETTO

RAG. Antonino Scauso

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo  automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Accertamento somme da incassare quale S.U.A. in seguito all'Accordo di
collaborazione con il Comune di Castelvetrano, in seguito allo
espletamento della procedura di gara  per la "Realizzazione e adeguamento
locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta Infranca" indetta dal
Comune di Castelvetrano.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 10   del 17-03-2020

N. Generale 381   del 17-03-2020

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo  automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.




